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Vysvetlenie č. 3: 

 

Verejný obstarávateľ Východoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb, a.s. (ďalej len "verejný 

obstarávateľ") pri zadávaní nadlimitnej zákazky podľa § 66 vyhlásenej vo Vestníku EÚ č. S 103 dňa 30.05.2025 

pod ozn. 346693-2025 a vo Vestníku VO č. 108/2025 dňa 02.06.2025 pod ozn. 8968-MST, ktorej predmetom 

je „Spotrebný zdravotnícky materiál a špeciálny zdravotnícky materiál pre intervenčnú angiológiu“ 

poskytuje odpoveď na žiadosť o vysvetlenie, ktorú obdŕžal dňa 10.06.2025:  

 

Otázka č. 1: 

Dovoľujeme si požiadať o úpravu návrhu Rámcovej dohody, Článok 4, odsek 10., kde sa píše: 

„Splatnosť faktúry je 60 kalendárnych dní odo dňa jej doručenia Kupujúcemu. Účastníci dohody sa dohodli, 

že platba za plnenie sa realizuje výlučne bezhotovostným platobným stykom na základe faktúry elektronicky 

doručenej Predávajúcim, a to vždy za riadne a včas poskytnuté plnenie. Predávajúci je povinný zaslať faktúru 

elektronicky na e-mailovú adresu: szm@vusch.sk. Za deň splnenia peňažného záväzku sa považuje deň 

odpísania dlžnej sumy z účtu Kupujúceho v prospech účtu Predávajúceho.“ 

Nakoľko sa v RD odvolávate, že Dohoda bude uzavretá v súlade so zákonom č. 513/1991 Zb. Obchodného 

zákonníka, dovoľujeme si poukázať na ustanovenie §339, ods. 2 tohto zákona, kde je uvedené: 

„Peňažný záväzok platený prostredníctvom banky alebo prostredníctvom poštového podniku je splnený 

pripísaním sumy peňažného záväzku na účet veriteľa v jeho banke alebo vyplatením sumy peňažného záväzku 

veriteľovi v hotovosti, ak osobitný zákon neustanovuje inak alebo ak sa veriteľ a dlžník nedohodnú inak“. 

Na základe vyššie uvedeného ustanovenia Vás žiadame o úpravu poslednej vety daného odseku 8, Článku 4. 

nasledovne: 

„Splatnosť faktúry je 60 kalendárnych dní odo dňa jej doručenia Kupujúcemu. Účastníci dohody sa dohodli, 

že platba za plnenie sa realizuje výlučne bezhotovostným platobným stykom na základe faktúry elektronicky 

doručenej Predávajúcim, a to vždy za riadne a včas poskytnuté plnenie. Predávajúci je povinný zaslať faktúru 

elektronicky na e-mailovú adresu: szm@vusch.sk. Za deň splnenia peňažného záväzku Kupujúcim sa považuje 

deň pripísania dlžnej sumy v prospech účtu Predávajúceho.“ 

Bude verejný obstarávate!’ akceptovať úpravu návrhu Rámcovej dohody, Článok 4, bod 10.? 

Odpoveď: 

V závere ustanovenia Obchodného zákonníka §339 ods. 2  „Peňažný záväzok platený prostredníctvom banky 

alebo prostredníctvom poštového podniku je splnený pripísaním sumy peňažného záväzku na účet veriteľa v 

jeho banke alebo vyplatením sumy peňažného záväzku veriteľovi v hotovosti, ak osobitný zákon 

neustanovuje inak alebo ak sa veriteľ a dlžník nedohodnú inak“ je uvedené ak sa veriteľ a dlžník nedohodnú 

inak a ustanovenie nepatrí medzi kogentné ustanovenia. Verejný obstarávateľ vzhľadom na uvedené trvá na 

pôvodnom, štandardnom znení ustanovenia  článku 4 ods. 10 Rámcovej dohody.   

Otázka č. 2: 

Prípravná trhová konzultácia bola realizovaná pred dvoma rokmi, pričom odvtedy nedošlo k jej aktualizácii a 

následne 2.6.2025 bola priamo vyhlásená súťaž. 

V uvedenom medziobdobí došlo k viacerým zmenám v produktovom portfóliu - niektoré produkty sa prestali 

vyrábať a ukončila sa výroba určitých položiek. Z tohto dôvodu naša aktuálna ponuka nezodpovedá 
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 pôvodnému rozsahu PTK a nie je úplná. Konkrétne nám z pôvodnej ponuky vypadli dve položky, pri ktorých 

je zároveň uvedený predpokladaný počet kusov. 

V tejto súvislosti si dovoľujeme požiadať o upresnenie, či je možné tieto položky (počet kusov, ktorý bol 

pridelený daným položkám) rozpočítať medzi zvyšné položky alebo uviesť v ponuke s nulovým počtom a 

poznámkou o ukončení predaja, resp. ako máme v tomto prípade správne postupovať v kalkulácii? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ sa k Vašej otázke nevie vyjadriť, nakoľko ste neuviedli o ktorú časť a ktoré položky sa 

konkrétne jedná. V prípade, ak by verejný obstarávateľ bude disponovať informáciou o uvedenej časti 

a položkách, k danej situácii zaujme svoje stanovisko.  

 


